89. Duffley, *Paolo Beni*, pp. 121–135, quot. at 125 and 130. For a different and still useful perspective on the *querelle*, see Hans Baron, “The *Querelle* of the Ancients and Moderns as a problem for Renaissance scholarship,” *Journal of the history of Ideas* 20 (1959), pp. 3–22.
90. Paolo Beni, *In Aristotelis libros Rhetoricorum. . . Commentarii*, 2 vols., Venice 1624–25.
91. The orations included in this second volume are either reprints of orations that Beni delivered and published before (e.g., Beni’s *Disputatio. . . in qua quaeritur an sive actori, sive reo, & in universum Oratori ingenuo, liceat in Iudiciis & concionibus affectus concitare*, Rome, 1594, which became the first of the disputations included in the second volume of the *Commentarii*), or enlargements and revisions of previous works (e.g., parts on the enthymeme that appear in both volumes of the *Commentarii* repeat, sometimes verbatim, what Beni had already said in the 1594 “Digressio” on Aristotle’s definition of enthymeme). Beni’s personal notes and drafts on the question of enthymeme can be found in ASV, Beni II 85.
92. “Digressio in Aristotelis locum de Materia Enthymematis. Habita in Patavino Gymnasio cum ornatissimi triumviri ac Gymansii Moderatores ad Authorem audiendum accessissent,” ASV, Beni II 71, fos. 1r–3v.
93. Quo sane in loco secum ille enthymema vel potius enthymematis propositionem tam multis ac variis rationibus, tam iteratis approbationibus confirmavit, ut multas nobis ac varias creaverit dubitationes. Inter quas non postrema illa est, fortasse etiam omnium maxima, quam subiiciam. Etenim docebat Oratoris industriam in iis versari quae agitantur in iudiciis, quaeve consultatione indigent ac deliberatione. Haec vero addebat non una tantum ratione effici posse, sed varias in partes cadere. Quibus positus condebat res quae plerunque accidunt, sive aliter atque aliter contingere possunt, non necessariis sed probabilibus rationibus tantum, contra vero necessarias necessariis solum, concludi. Atque hoc est quod in praesentia dubitationem habet: neque enim videtur cum ratione consentire, ut quae consultatione indigent ac deliberatione, ac proinde varias in partes cadere solent, non interdum perspicuis ac necessariis argumentis evinci possint ac demonstrari. “Digressio,” f. 1v.
94. See vol. I, pp. 78ff., and vol. II, pp. 59ff.
95. Itaque Franciscus Patricius in suis Dialogis de Rhetorica, qui vere pulcherrimi sunt, Platonis vestigiis insistens Aristotelem Socratico more eludit atque refellit. . . . Haec volui cursim attingere in proposita controversia, non quidem ut Aristotelem refellerem, sed ut significarem Academicorum Principem longe aliter docere, atque illius decreta interim breviter saltem referrem: etenim Aristotelis interpretes Quintiliani & M. Tullii praecepta recolunt illi quidem, de antiquioribus autem ac praesertim de Academicis, quorum Principem idem Aristoteles habuit praeceptorem, ac quocum praecipue pugnat, merum apud hos silentium. Ut propterea hac etiam de causa statuerim Aristotelem in Rhetoricis quoque praeceptis (id quod in Dialogis nostris faciam) cum Platone conferre. Tametsi enim rem hanc breviter saltem attingerim ubi Rhetoricae definitionem & Aristotelis sententiam explicarem, quemadmodum animadvertere licet ubi decimo responderem argumento, attamen ut res uberius ac Platone in primis & M. Tullio audito disceptetur, in Disputationibus ero prolixior. Beni, *Commentarii*, vol. I, pp. 81–82 (but see the entire section on this, pp. 44–84).
96. Beni, “Disputatio seu Controversia quarta. . . in qua Aristoteleae Rhetoricae initia & fundamenta. . . oppugnantur primum, mox variae defensionis rationes tentantur ac viae,” pp. 52–80, and “Disputatio seu Controversia quinta,” pp. 81–109.
97. Aristotle: . . . ut me semel explicem sic statuo, verissime affirmari posse, nullam certam ac propriam materiam Oratori praestituendam omnino esse ac definiendam, sed omnino concedendum ut quaecumque verisimilibus probari argumentis possunt aut suaderi, peragret omnia. *Ibid.*, p. 70.
98. dum. . . haec scribis, videris totam Rhetoris facultatem ad  $\pi\theta\alpha\nu\acute{o}\nu$  referre ac necessaria praeccludere argumenta. Contra vero dum ais, Oratoris esse demonstrare rem factam, vel non factam esse, sive id ita, vel aliter se habere, eiusdem esse facultatis & verum & verisimile intelligere. . . pauca esse necessaria, ex quibus oratoriae ratiocinationes conflentur: enthymemata alia verisimilia, alia licet pauca, esse necessaria: non solum ex iis quae sunt necessaria, verum etiam ex his quae plerunque evenire solent argumentandum, signis necessario concludi quaedam, nec posse ullo modo dissolvi, denique his controversiam omnem dirimi, videris necessaria argumenta Oratori concedere. *Ibid.*, p. 64.

99. An non tu, Aristoteles, inde probas verum cernere & simile vero eiusdem esse facultatis, quod πρὸς τὰ ἔνδοξα στοιχαστικῶς ἔχειν eius fit qui eodem modo se habeat ad veritatem [see Aristotle's *Rhetoric*, 1.1.11]? At cum hoc pronuntiaveris, ut Rhetoricae vim ac munus declarares, minus opportune, ne dicam inepte id pronuntiasses, nisi ἔνδοξον ad Rhetoricam quoque pertineret. *Ibid.*, p. 72.
100. Plato's appearance closes the first part of the dialogue, at p. 80. The second part, devoted to Plato's point of view, can be found at pp. 81–109.
101. Tu vero Plato, ut Sophistas varios profligabas, non unas, sed varias diffidentesque opiniones ac definitiones in medium attuleris, ad extremum tamen vix aut ne vix quidem dissidium inter vos [i.e., Plato and Aristotle] ullum deprehenditur. *Ibid.*, p. 108.
102. See, e.g., the first *disputatio* of the second volume and pp. 83–84 of the first volume.
103. For a more detailed account of these features of Beni's commentaries on Aristotle's *Rhetoric*, see Diffley, *Paolo Beni*, pp. 223–243.
104. *Ibid.*, p. 240.
105. On the place of this text within the tradition of ecclesiastical historiography in post-Tridentine Italy, see Ditchfield, *Liturgy, Sanctity and History*, pp. 291–327, esp. 308–310.
106. Ginzburg, "Description and citation," pp. 13ff.
107. Ita quidem germanae historiae nequaquam adhuc meretur nomen: sed aenigma (ut dicebam) aut symbolum vel imago quaedam aut umbra tutius dicitur Historiae: praesertim vero quia consilia, causae, dictae & huiusmodi alia multa quae plane ad rem gestam pertinent, narratione (ut docui) aperiri quidem possunt, pictura nullo modo possunt. Beni, *De historia libri quatuor*, Venice, 1611 pp. 57–58.
108. Quod si ad coniecturas interdum confugere libeat quas proprio ingenio hinc inde ex rebus ducas, non reprehenderim: ita tamen ut singularem rerum gestarum momenta fidemque indices, ut quae sive coniectura, sive fama, sive auditione testium, sive Annalibus ac veteribus monumentis, sive spectatione ipsa aut tractatione nituntur, non difficile intelligantur. *Ibid.*, pp. 27–28. See also another passage, pp. 93–94: "Tum publicos Annales & consimilia monumenta in secundis ponat amplectaturque non invitus. Inde laudatos testes audiat & sectetur. Proxime non obscuram famam admittat. Ad extremum veritati indagandae coniecturas quoque adhibeat: quas sane cum aliunde pro sua industria ac solertia ducat, tum maxime ex iconibus, lapidibus, picturis quae vetustatem referant, & rerum gestarum notas contineant ac symbola. Et huc etiam contulerit priscorum thermas, pontes, moenia, publicae aedificia, ruinas ipsas spectasse: etsi percaute ad coniecturas inde iudiciumque descendendum. Quod si priscorum item bellicas machinas atque arma, insignia, vestes, & id genus alia observet, interdum hinc quoque coniectare aliquid liceat non temere. Illud tamen interim cavebit diligenter, ut quoniam propositi cognitionis gradus veritati non aequae serviunt, eorum quae narrantur vim ac momenta indicet oratio ita scilicet ut intelligere liceat quid compertum sit habendum in certisve ponendum: quid fere constans, quid verisimile, quid subobscurum."
109. Iam vero conciones obliquae minus suspiciosae videri possunt, cum non tam verba quam dictorum summam sequantur. Nam minus abest a verisimili ut historicus resciverit eorum quae concione continentur summam & capita, quam ut verba ipsi & rescire, & memoriae mandare, & literis consignare potuerit. Sed tamen ne istae quidem aliqua suspicione carent; tum quod interdum difficile quoque sit ut historicus concionum summam & capita resciat (fluxa enim est quaeque aures animumque facile praetervolat oratio) tum quia verendum est ne author ipse quae sibi probabiliter dici potuisse videantur, Imperatori verbi gratia seu legato affingat, quod alioquin ieiuna videri possit historia. *Ibid.*, pp. 37–38.
110. Nam dum aliqui historiam nescio quo pacto quadripartito distribuunt, nimirum in Divinam, Ecclesiasticam, Naturalem, Humanam, ii mihi tum naturalem inconsulte huc videntur intrudere, tum Ecclesiasticam a Divina non necessario dissociare. Denique cum Ecclesiastica, praesertim si a Divina distinguatur, humana censenda sit, humana aliqua e contrario Ecclesiastica, imperitam plane & confusam esse partitionem istam nemo non fateatur. *Ibid.*, p. 145.
111. Nam qui rursus historiam tribus coercent generibus, divino scilicet, naturali, humano, ac divini nomine Deum resque expertes interitus; naturalis animantium plantarum &, ut ipsi loquuntur, naturales causas & progressiones, humano humanas actiones & praecepta intelligunt; interdum etiam quartum addunt genus quo Mathematicas comprehendant,

- vereor ne omnium absurdissimi videantur nam quid est hoc aliud nisi divinam humanamque Philosophiam cum historia confundere, ac rei, de qua agitur, notionem penitus ignorare? Ibid.
112. Mea quidem sententia, illa & commodior & brevior sit historiae non dicam partitio sed tractandae ratio, ut qui universam rerum gestarum atque adeo germanae historiae cognitionem expetat, his veluti gradibus ad eam contendat. Ac primus sit latinae linguae cognitio . . . Alter ille [gradus] sit, terreni huius Orbis descriptio seu Geographica cognitio . . . Postremus gradus ad Chronologiam pertinet temporumque rationem, sine qua in historiae campo minus foeliciter verseris ne dicam temere. Ibid., pp. 146–147.
113. Sacram vero appello quae sacris primum litteris tum Ecclesiasticis monumentis continetur: cuiusmodi sunt Pontificum successiones, Concilia, acta Martyrum, Pontificiae sanctiones, fidelium divinique cultus propagatio, quaeque sive ab haeticis, sive a Schismaticis, sive a Catholicis ipsis passa sit res Christiana ac summam eorum oeconomiam quibus orta adleverit peregritque ad hanc usque aetatem ac diem. Qua in re ut me iis liberem dumetis aut salebris in quibus rem versari docui ab initio, dum nullam quae mihi satisfaceret partitionem invenirem, nihil huc ex profanis vel gentibus vel factis revocari vetem quae sacris rebus gestis & Ecclesiasticis intelligendis conferre possint: quemadmodum ad profanam quoque historiam ea patiat transferri quibus iuari queat eius cognitio. Alioquin nihil est cur sacra cum profanis misceantur, aut profana sacris adhibeantur. Ibid., pp. 149–150.
114. In posteriore vero praeter sacros novi Testamenti libros & Eusebium & Ecclesiasticos ferme scriptores caeteros . . . & qui ferme instar omnium esse potuisset si opus absolvisset, Caesarem Baronium. De quo sane quoniam in propria quam de Baronii Cardinalis Annalibus tandiu edidimus disputatione, verba fecimus, nihil attinet dicere hoc tempore. Illud tamen unum monebo Ecclesiasticos Baronii Annales cum reliquos huius ordinis historicos diligentia & copia superare, tum (nisi te longitudo deterrat ac prolixitas, atque inprimis liberiores infinitos campos excursionis, rerumque varietate ac multitudine interpellata series, retardet ac torqueat, aut interdum suspiciosae tibi ac lubricae illius coniecturae videantur) longe ac late nos instituere posse & erudire. Ibid., pp. 150–151.
115. Ego vero de Theologo sic sentio; huic primum in divinorum librorum Oraclis haerendum: ac propterea vel quia sacrae litterae Mundi incunabula & antiquitates offerunt statim, vel quia mortalium procreationem & propagationem, quaeque per Reges inprimis & Sacerdotes ducitur, Christi genealogiam continent, vel quia Prophetarum meditatio accuratam temporum & antiquitatum requirit cognitionem, vel demum quia Hebraei populi bella, victorias, clades, uno verbo dicta factaque persequuntur, ego quidem Theologum ab Historico nunquam dissociarim: sed eum qui divinos hosce libros evolvat ac tractet, non minus historicum quam Theologum haberi iubeam tantum abest ut eos audiendos putem qui, nescio quo pacto, iactant historiae studium ad Theologum non pertinere. Ibid., p. 235.
116. ut vera germanaque divinarum literarum oracula, haeticorum interpretationibus imposturisque reiectis, illibata prorsus inviolataque servarentur: vel certe ad pristinum candorem, quoad eius fieri posset, integritatemque restituerentur. . . ut historia ab Ecclesiae incunabulis, hoc est ab ipso Liberatoris nostri adventu, ad haec usque tempora, conderetur, qua tum Christi & Apostolorum, tum Petri reliquorumque summorum Pontificum, Traditiones, Concilia, Canones, immo vero, quantum iniuria temporum pateretur, Martyrum, sanctissimorumque Ecclesiae Antistitum ac Procerum, facta dictaque omnia perpetuae memoriae traderentur: atque in conspectu fidelium, certo annorum ordine, perspicuoque stylo, sed inprimis Christiana fidelitate & integritate, digesta, tanquam in publico hominum theatro collocarentur. Beni, *De Ecclesiasticis Baronii Cardinalis Annalibus Disputatio*, pp. 17–18.
117. Melchioris Cani liber, in quo Theologici explicantur Loci, in promptu est omnibus: commendavit enim illum posteritati tum elegantia & stylus qui longe spendidior est quam in Theologo magnopere cerni solet, tum vero eruditio atque doctrina qua perfectum Theologum describit ac fingit. Porro hunc ego Cani Theologum minus parabilem iudicaveram aliquando. . . Haec inquam omnia in Theologo requirit Canus: atque ex his quasi fontibus argumenta deducere posse iubet qui Theologi partes sustineat. Quae sane cum mecum ipse reputarem, vix ac ne vix quidem adduci poteram ut crederem, posse haec omnia ab homine comparari: praesertim vero quia cum in eos animum diligenter intenderem qui Theologorum Coryphaei hactenus haberentur, neminem his instructum omnibus deprehenderem, sed potius